
                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  
 

 
 Al Personale dell’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia 

Ai Genitori dell’Istituto Comprensivo Granarolo dell’Emilia a mezzo mail 
 

Alla Commissione Elettorale 
 

Al Sito WEB dell'Istituto 
 

 
OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica A.S. 2023/2024. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  l’ O.M. n. 215 del 15 luglio 1991, così come modificata ed integrata dalle successive 

 OO.MM. n.267 del  4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, 

recanti disposizioni in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica; 

 

VISTO il D.lvo. 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli Organi 

Collegiali della scuola; 

VISTA  la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali 

prevista dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 215/1991; 

VISTA   la Nota n. 29795 del 11 settembre 2023, MIM che fornisce indicazioni per l'elezione degli 

Organi Collegiali per l'anno scolastico 2023-24; 

 
DECRETA 

A norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 

rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe e precisamente: 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n.1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe 

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe 

 
 

LE ELEZIONI SI SVOLGERANNO, IN PRESENZA, 
CONTESTUALMENTE  

PER GENITORI DI OGNI ORDINE E GRADO 
 SABATO 28 OTTOBRE 2023 

presso la SEDE “P. MATTEUCCI” in via ROMA, n. 30  
dalle ore 09.00 alle ore 11.00. 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

61
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II 

- 
U

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

21
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
C

O
M

-U
 -

 U

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it


 
 
 
 

Le elezioni, come da normativa, saranno anticipate dalle ASSEMBLEE DEI GENITORI di tutte le 

classi/sezioni dell'Istituto. 

 Esse saranno presiedute dai docenti di classe,e si svolgeranno in presenza, secondo il seguente 

calendario:  

_______________________________________________________________________ 

Lunedì 23 ottobre 2023 presso la scuola PRIMARIA “A. Frank” 

- dalle ore 16.45 alle ore 17.45 :  CORSI A, B e D;   

- dalle ore 17.45 alle ore 18.45 : CORSI C ed E;  

 

Martedì 24 ottobre 2023 presso le rispettive scuole dell’INFANZIA “La Mela” e “A. Fresu” 

- dalle ore 17.30 alle ore 18.30; 

 

Mercoledì 25 ottobre 2023 presso la scuola SECONDARIA DI I GRADO “P.Matteucci” 

- dalle ore 17.00 alle ore 17.45 : classi prime;  

- dalle ore 18.00 alle ore 18.45 : classi seconde; 

- dalle ore 19.00 alle ore 19.45 : classi terze. 

 __________________________________________________________________________ 

Si ribadisce l’importanza del ruolo dei genitori all’interno degli organi collegiali scolastici che hanno una 

valenza fondamentale nel:  

- Farsi portavoce di bisogni, proposte, problemi della propria classe,  

- Informare gli altri genitori, circa proposte ed iniziative messe in essere dalla scuola. 

-  Fornire un feedback costante dell’efficacia dell’azione educativa e della rispondenza tra le proposte 

della scuola e le esigenze dell’utenza. 

Le assemblee dureranno il tempo necessario per fornire le informazioni circa la programmazione 

didattico/educativa generale e per riflettere sul ruolo del rappresentante di classe.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

61
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II 

- 
U

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

21
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
C

O
M

-U
 -

 U



 

 

 
 

Elezioni Organi Collegiali: 28 ottobre 2023 
TUTTI GLI ORDINI DI SCUOLA 

dalle ore 9.00 alle ore 11.00 
via Roma, 30 

 

Modalità operative 
 

 

SCUOLE DELL'INFANZIA 
 
Le operazioni di votazione per le scuole dell’infanzia “La Mela” e “A. Fresu” si svolgeranno nel plesso 

scolastico SEDE di via Roma, n. 30 nei seggi unici riservati alle due scuole dell’infanzia.  

 

La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni sezione: 

- n. 5 sezioni plesso “La Mela”;  

- n. 3 sezioni plesso “A. Fresu”. 

 

I seggi sono così costituiti:  

 

1. Seggio unico scuola dell’infanzia La Mela - Aula 2^B plesso Matteucci, accesso dal Varco 

Laterale n. 3 (Ingresso laterale piano terra – Porta sotto scale di emergenza); 

 

2. Seggio unico scuola dell’infanzia A. Fresu - Aula 1^B plesso Matteucci, accesso dal Varco 

Laterale n. 3 (ingresso laterale piano terra – Porta sotto scale di emergenza); 

 

Ogni elettore potrà esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 

della sezione. 

Terminate le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio unico e si procederà allo scrutinio delle 

schede votate. Successivamente si provvederà alla trascrizione dei voti su un apposito modello e alla 

chiusura in busta di tutte le schede ed allegati da lasciare nell’apposito tavolino individuato dal presidente 

di seggio.  

Al termine delle operazioni il collaboratore scolastico, referente del piano, avrà cura di ritirare i verbali di 

avvenuta votazione nonché il materiale elettorale e consegnare tutto presso la segreteria alunni della 

scuola. 

 

 

SCUOLA PRIMARIA 
 

Le operazioni di votazione per la scuola primaria “A. Frank” si svolgeranno nel plesso scolastico SEDE di 

via Roma, n. 30 nei seggi riservati, sulla base del corso frequentato dal/la proprio/a figlio/a.  

 

La normativa prevede l'elezione di n. 1 rappresentante dei genitori per ogni classe : 

- n.25 classi plesso “A. Frank”;  

 

1. Seggio corso A scuola primaria A. Frank – Aula 3^D primo piano Plesso Matteucci, accesso 

principale Varco n. 1 di Via Roma – Scale interne;  

2. Seggio corso B scuola primaria A. Frank – Aula 2^D primo piano Plesso Matteucci, accesso 

principale Varco n. 1 di Via Roma – Scale interne; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

61
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II 

- 
U

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

21
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
C

O
M

-U
 -

 U



3. Seggi corsi C e D scuola primaria A. Frank – Aula 1^D primo piano Plesso Matteucci, accesso 

principale Varco n. 1 di Via Roma – Scale interne; 

4. Seggio corso E scuola primaria A. Frank – Aula Laboratorio Informatica primo piano Plesso 

Matteucci, accesso principale Varco n. 1 di Via Roma – Scale interne; 

 

Ogni elettore potrà esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli elettori 

della sezione.  

Terminate le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio unico e si procederà allo scrutinio delle 

schede votate. Successivamente si provvederà alla trascrizione dei voti su un apposito modello e alla 

chiusura in busta di tutte le schede ed allegati da lasciare nell’apposito tavolino individuato dal presidente 

di seggio.  

Al termine delle operazioni il collaboratore scolastico, referente del piano, avrà cura di ritirare i verbali di 

avvenuta votazione nonché il materiale elettorale e consegnare tutto presso la segreteria alunni della 

scuola. 

 

 
 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
 

Le operazioni di votazione per la scuola secondaria di I° grado “P. Matteucci” si svolgeranno nel plesso 
scolastico SEDE di via Roma, n. 30 nei seggi riservati sulla base della classe frequentata dal/la proprio/a 
figlio/a (Seggi classi prime, classi seconde e classi terze).  
 
La normativa prevede l'elezione di massimo n. 4 rappresentanti dei genitori per ogni classe: 
- n.15 classi plesso “P. Matteucci”;  

 
1. Seggio classi PRIME – Aula 1^A piano terra Plesso Matteucci, accesso tunnel a vetri Varco n. 2 

di Via Roma; 
2. Seggio classi SECONDE– Aula 3^A piano terra Plesso Matteucci, accesso tunnel a vetri Varco 

n. 2 di Via Roma; 
3. Seggio classi TERZE– Aula 2^A piano terra Plesso Matteucci, accesso tunnel a vetri Varco n. 2 

di Via Roma. 
 

Ogni elettore potrà esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti gli 

elettori della sezione.  

Terminate le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio unico e si procederà allo scrutinio delle 

schede votate. Successivamente si provvederà alla trascrizione dei voti su un apposito modello e alla 

chiusura in busta di tutte le schede ed allegati da lasciare nell’apposito tavolino individuato dal presidente 

di seggio.  

Al termine delle operazioni il collaboratore scolastico, referente del piano, avrà cura di ritirare i verbali di 

avvenuta votazione nonché il materiale elettorale e consegnare tutto presso la segreteria alunni della 

scuola. 

 

______________________________________ 

 

La Commissione Elettorale difatti procederà, come segue: 

 Organizzare e gestire le operazioni di voto e di scrutinio;  

 Redigere apposito verbale delle operazioni; 

 Procedere a sorteggio nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino lo stesso numero di voti, ai 
fini della proclamazione della componente eletta nei consigli di intersezione, interclasse, classe; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

61
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II 

- 
U

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

21
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
C

O
M

-U
 -

 U



 Consegnare ad operazioni ultimate presso gli uffici di segreteria, con l’ausilio dei collaboratori 
referenti di piano, i verbali delle operazioni unitamente alle schede valide, bianche e nulle e agli 
elenchi degli aventi diritto. 

 ______________________________________ 

 

 

I genitori riceveranno il materiale predisposto dalla Commissione Elettorale direttamente nel 

plesso il giorno delle votazioni (il collaboratore scolastico referente avrà cura di appurare tale 

indicazione). 

 

La proclamazione degli eletti avverrà con atto del Dirigente Scolastico a seguito di individuazione degli 
aventi titolo da parte della Commissione elettorale nel primo giorno utile successivo. 

 

 ______________________________________ 

 

 

Si chiede la disponibilità dei genitori per la presenza ai seggi elettorali A.S. 2023/2024 durante le 

operazioni di voto da dichiarare per iscritto via mail all’indirizzo: alunni@icgranarolo.edu.it specificando 

nell’oggetto: DISPONIBILITA’ SEGGI A.S. 2022/2023 - RINNOVO ORGANI COLLEGIALI  

 

 

- Si allega:  modulo comunicazione da inviare alla mail alunni@icgranarolo.edu.it entro sabato 14 
ottobre 2023.    

 
 
 
 
Si ringrazia tutti per la fattiva collaborazione.  
 
 
 
 
                 Il Dirigente Scolastico   

Dott.ssa Alfonsina Coronella 
 

 

 

 

 

 

 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

61
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II 

- 
U

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

21
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
C

O
M

-U
 -

 U

mailto:alunni@icgranarolo.edu.it
mailto:alunni@icgranarolo.edu.it


 

 

Al dirigente scolastico 

Alla commissione elettorale 

I.C. Granarolo dell’Emilia 

 

Oggetto: DISPONIBILITA’ SEGGI A.S. 2023/2024 - RINNOVO ORGANI COLLEGIALI 

Il/la sottoscritto/a __________________________________________madre/padre/tutore dell’alunno/a 

________________________________________________________________________   frequentante 

la classe/sezione______________________    plesso _____________________  

□ dichiara la propria disponibilità a presenziare ai seggi per il rinnovo degli organi collegiali a.s. 2023/24;  

□ comunica che sarò candidato come rappresentante nella classe/sezione ________________ 

plesso_____________ 

□ comunica che NON sarò candidato rappresentante in nessuna classe. 

 

Firma_________________________________________ 

 

 

 

(da inviare entro sabato 14 ottobre 2023 per presenziare ai seggi elettorali).    

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

61
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
II 

- 
U

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 C
IR

C
O

LA
R

I -
 0

00
00

21
 -

 1
1/

10
/2

02
3 

- 
C

O
M

-U
 -

 U


